
 

Página 1 de 4 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 02/2023 
Sessão: 1 
Objeto: LOCAÇÃO DE CAÇAMBAS PARA DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS VOLUMOSOS. 
Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de caçambas estacionárias metálicas móveis, para recolhimento de 
volumosos, incluindo o transporte e a disposição dos mesmos em local devidamente autorizado 
pelo órgão competente, pelo regime de menor preço, conforme Edital e Anexos. 
 
Na data de 17 de abril de 2023, às 10:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, reuniram-se para a 
Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 

 

CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pela Sra. Pregoeira e, constatando a presença de interessados à 
sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos 
oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para 
a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista 
de credenciados abaixo: 
 
 

Proponente / Fornecedor 

Representante 

Tipo Empresa 

CPF 

CNPJ 

RG 

Preferência de 

contratação (art. 

44 da LC 

123/2006) 

F.C. CASTELO LTDA 

ALEXANDRE PATRUSSI DE SOUZA 

EPP 

184.322.658-88 

09.097.599/0001-06 

26.488.408-5 

Sim 

INCAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

ALEXANDRE SCARFI 

OUTRAS 

129.098.148-58 

59.026.047/0004-10 

19.427.368 

Não 

L8 SERVICOS E TRANSPORTES EIRELI 

JOSE LINDELSON DE SOUZA LEANDRO 

EPP 

051.502.984-09 

18.645.066/0001-02 

59.240.114 

Sim 

PARTNER GESTAO INTELIGENTE 

VALDEMIR MEDEIROS 

ME 

798.785.208-20 

48.072.600/0001-91 

84.580.859 

Sim 

 
A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
 
Ao término do credenciamento, a Sra. Pregoeira auxiliada pela equipe de apoio recebeu as 

declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação 

estabelecidos no Edital e os Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, 

respectivamente. Na ocasião foram vistados pelos presentes. 

 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos 
membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando 
foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital. Passou então ao exame da 



 

Página 2 de 4 
 

compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das 
propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos 
preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
 

Descrição do Produto/Serviço 

LOCAÇAO DE CAÇAMBAS 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

DESPE 

Valor 

Unitário 

Quantidade 

22080 

Valor Total 

 

Status 

Lance 

F.C. CASTELO LTDA 99,07 2.187.465,60 Classificado    

S 

INCAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 100,00 2.208.000,00 Classificado    

S 

PARTNER GESTAO INTELIGENTE 104,33 2.303.606,40 Classificado    

S 

L8 SERVICOS E TRANSPORTES EIRELI 

Motivo: VALORES DO PROPOSTA ESCRITA INSERIDO 

MANUALMENTE, EM DESACORDO COM O ITEM 5.1 DO 

EDITAL. 

0,00 0,00 Desclassificado 

 

 
 

O representante JOSE LINDELSON DE SOUZA LEANDRO, da empresa L8 SERVICOS E 
TRANSPORTES EIRELI, entregou termo de desistência de recurso e se ausentou da sessão. 
 
 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a 
formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais 
em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta 
da lista de lances a seguir: 
 

Descrição do Produto/Serviço 

LOCAÇAO DE CAÇAMBAS 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

% 

Desconto 

Vlr. 

Lance 

Unit. 

Situação Data/Hora 

PARTNER GESTAO INTELIGENTE 0,00  Declina               17/04/2023 10:45:00 

INCAL INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA 

0,00  Declina               17/04/2023 10:45:07 

F.C. CASTELO LTDA 4,11 95,00 Negociado              

F.C. CASTELO LTDA 0,00 95,00 Finalizado            17/04/2023 10:54:27 

 
 



 

Página 3 de 4 
 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram 
classificadas, conforme lista de situação dos itens: 

 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Melhor Preço 

Quantidade 

Situação/Obs. 

LOCAÇAO DE CAÇAMBAS 

F.C. CASTELO LTDA 

 

95,00 

22080 

Aceito 

através de Lance 

 
 

HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos 

de habilitação, contatou-se que a empresa F.C. CASTELO LTDA encontra-se HABILITADA. 

 
 

ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da habilitação, foram declarados vencedores e não tendo havido qualquer manifestação 
de intenção de recurso pelos representantes presentes, a Sra. Pregoeira adjudicou os itens do 
pregão. 
 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Edson Rodrigo de Oliveira 
Cunha (autoridade competente) para homologação. Informou ainda aos presentes que a sessão 
de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o 
contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a 
ocorrer.  
 
 

RECURSO 
 
Não houve. 
 
 

ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, a Sra. Pregoeira declarou como encerrada a sessão. 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os 
membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que 
assim o desejaram. 
 

 
OCORRÊNCIAS 

 
Não houve. 
 
 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 



 

Página 4 de 4 
 

 
 

__________________________________                          

MARCELA LONEL DE SOUZA GUELERE                             

Pregoeira                                                                                 

 

__________________________________ 

MARILIA TEDESCHI SCHIAVOLIM 

Equipe de apoio 

 

__________________________________ 

ELTON MOREIRA 

Equipe de apoio 

 

__________________________________ 

SANDRA CRISTINA DIMIS DOS SANTOS 

Equipe de apoio  
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 

 
________________________________ 
PARTNER GESTAO INTELIGENTE 

VALDEMIR MEDEIROS 

 
 
 

_______________________________ 
F.C. CASTELO LTDA 

ALEXANDRE PATRUSSI DE SOUZA 
 
 
 
_______________________________ 
INCAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

ALEXANDRE SCARFI 
 


